证券代码：600855  证券简称：航天长峰 公告编号：2020-024

北京航天长峰股份有限公司

2020 年度预计日常性关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本事项尚需提请公司股东大会审议。

 日常性关联交易的发生是公司业务特点和业务发展的需要，关

联交易的定价公平合理，有利于公司的业务发展，有利于公司全体股

东的利益。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、董事会审议情况

2020年 4 月 24日，公司召开十届五十次董事会会议审议了《公

司 2020 年度预计日常性关联交易的议案》，关联董事回避表决，该议

案获得全部非关联董事全票表决通过，本事项尚需提请公司股东大会

审议，关联股东将在股东大会上对本事项回避表决。

2、独立董事意见

2020年 4 月 22日，公司独立董事对本事项进行了事前审核，认

为上述交易均为满足生产经营过程中的业务发展需要，关联交易的定

价是以市场价格为基础，体现了公平、公正、合理的原则，公司本次

关联交易符合有关法律法规的规定，不会损害公司、无关联关系股东

及广大中小股东的合法权益。同意将该议案提交公司十届五十次董事

会审议。

2020 年 4 月 24 日，公司独立董事审议了《公司 2020 年度预计

日常性关联交易的议案》并发表了明确的独立意见，认为公司日常性

关联交易的定价是以市场价格为基础，体现了公平、公正、合理的原

则，不会损害公司、无关联关系股东及广大中小股东的合法权益；该

议案在董事会审议表决过程中，关联董事回避了表决，其审批程序符

合上海证券交易所《股票上市规则》和《公司章程》的要求。

3、审计委员会意见

公司董事会审计委员会对上述议案发表了书面意见，认为公司

2020 年预计日常性关联交易均为满足生产经营过程中的业务发展需

要，关联交易的定价是以市场价格为基础，体现了公平、公正、合理

的原则，公司本次关联交易符合有关法律法规的规定，不会损害公司、

无关联关系股东及广大中小股东的合法权益。同意上述议案中涉及的

关联交易额度。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

经公司十届三十三次董事会会议和2018年度股东大会审议通过，

公司（包括分公司及控股子公司）2019年度预计发生与日常经营相关

的关联销售及关联采购交易总额不超过111750万元。2019年度日常关

联交易的执行情况如下：

表 1   2019 年度关联销售及关联采购执行情况

关联交易

类别
关联人

2019年度

实际发生

2019

年度预

预计金额与实际发

生金额差异较大的

金额（万

元）

计金额

（万

元）

原因

向 关 联 人

配 套 采 购

部 分 产 品

及 分 系 统

等

中国航天科工

集团相关单位
7081.31 43800

公司与中国航天科

工集团相关单位联

合（上下游关系）

跟踪的部分较大型

项目本期未落地，

相关采购无法按计

划实施，导致关联

采购发生额度小于

预计额度。

向关联人

销售产品

商品

中国航天科工

集团相关单位
14439.68 67000

由于关联单位的工

程项目暂停或延期

招投标开评标活

动，使得原计划项

目拖期。

向 关 联 人

租 赁 房 屋

及 相 关 费

用

中国航天科工

集团相关单位
843.28 950

合计  22364.27 111750

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

公司 2020 年度日常关联交易是指公司（包括分公司及控股子公

司）与关联方（主要指实际控制人及其下属单位）之间发生的销售类、

采购类及租赁类关联事项。预计发生与日常经营相关的关联交易总额

不超过 11900 万元。

表 2  2020 年度关联交易预计情况

关

联

交

易

类

别

关

联

人

本次预

计金额

（万

元）

占同类

业务比

例（%）

本年年

初至披

露日与

关联人

累计已

发生的

交易金

额（万

元）

上年实际

发生金额

（万元）

占同类

业务比

例（％）

本次预

计金额

与上年

实际发

生金额

差异较

大的原

因

向

关

联

人

配

套

采

中

国

航

天

科

工

集

52000 - - 7,081.31  3.50

公司国

产化项

目需要

加大向

关联人

配套采

购计划。

购

部

分

产

品

及

分

系

统

团

相

关

单

位

向

关

联

人

销

售

产

品

商

品

中

国

航

天

科

工

集

团

相

关

单

位

65000 - - 14,439.68  5.57

由于关

联单位

的工程

项目暂

停或延

期招投

标开评

标活动，

使得原

计划项

目拖期。

向 中 2000 - -  843.28

关

联

人

租

赁

房

屋

及

相

关

费

用

国

航

天

科

工

集

团

相

关

单

位

合

计
 119000 - - 22,364.27

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

公司的关联方主要为公司实际控制人中国航天科工集团有限公

司的下属单位。中国航天科工集团有限公司成立于 1999 年 6 月 29

日，法定代表人：高红卫，注册资本：720326 万元。其主要经营业

务或管理活动包括：国有资产投资、经营管理，航天产品、卫星地面

应用系统与设备、雷达、数控装置、工业控制自动化系统及设备、保

安器材、化工材料、建筑材料、金属制品、机械设备、电子及通讯设

备、计量器具、医疗器械、汽车及零配件的研制、生产、销售，航天

技术的科技开发、技术咨询，建筑工程设计、监理、勘察，工程承包，

物业管理、自有房屋租赁，货物仓储。

（二）与上市公司的关联关系

中国航天科工集团有限公司是公司的实际控制人，其成员单位与

公司受同一实际控制人控制，属于《上海交易所股票上市规则》第

10.1.3 条第（一）款及第（二）款规定的关联关系情形。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

前期同类关联交易均按协议约定的条款按时履约，未发生关联方

违约的情形。前述关联方资信情况良好，具备履约能力。

三、关联交易主要内容

   （一）关联销售

1、公司安保科技产业包括全资子公司北京航天长峰科技工业集

团有限公司（以下简称：长峰科技）和控股公司浙江航天长峰科技发

展有限公司（以下简称：浙江长峰）、航天精一（广东）信息科技有

限公司（以下简称：航天精一），从事安保科技系统集成业务及相关

涉及安保科技系统等项目、平安城市建设项目、公共安全建设项目等。

长峰科技、浙江长峰、航天精一借助航天科工集团整体协同优势、市

场影响及相关单位的业务渠道和销售网络，加快拓展平安城市、公共

安全等领域项目建设的市场份额，并积极开拓和进军海外安保科技建

设市场。预计 2020 年，公司将与中国航天科工集团相关单位在安保

科技业务领域发生不超过 42000 万元的日常关联销售业务。

关联交易定价原则：采用市场化定价原则。

2、公司医疗器械产业包括北京航天长峰股份有限公司医疗器械

分公司（以下简称：医疗分公司），是以医疗器械产品、数字一体化

手术室工程、手术室洁净工程为一体的医疗器械生态链供应方，为用

户提供定制化服务。医疗分公司借助航天科工集团整体协同优势，拓

展系统内业务渠道。预计 2020 年，公司将与中国航天科工集团相关

单位在医疗器械领域发生不超过 5000万元的日常关联销售业务。

关联交易定价原则：采用市场化定价原则。

3、公司电子信息产业包括控股子公司北京长峰科威光电技术有

限公司（以下简称：长峰科威）和北京航天长峰股份有限公司计算机

分公司（以下简称：计算机分公司），公司凭借自身研发和产品优势

承担了中国航天科工集团系统内相关单位指令性任务的配套产品研

制和生产任务。预计 2020 年，公司将与中国航天科工集团系统内相

关单位在电子信息产业领域发生不超过 10000 万元的日常关联销售

业务。

关联交易定价原则：采用根据财政部和国防科技工业管理部门有

关审价规定和流程确定的合同价格及市场化定价原则。

4、公司电源产业包括全资子公司航天长峰朝阳电源有限公司（以

下简称：航天朝阳电源）和控股公司航天柏克（广东）科技有限公司

（以下简称：航天柏克）。公司从事军工级、工业级稳压电源、恒流

电源、UPS/EPS 电源、脉冲电源、专用特种电源等各类电源产品研发、

生产和销售。航天朝阳电源、航天柏克将借助航天科工集团整体协同

优势，加快拓展系统内相关单位的配套产品研制和生产。预计 2020

年，公司将与中国航天科工集团相关单位在电源产业领域发生不超过

8000万元的日常关联销售业务。

关联交易定价原则：采用市场化定价原则。

   （二）关联采购

1、公司安保科技产业板块的长峰科技、浙江长峰、航天精一从

事安保科技系统集成建设业务，业务含盖多个分、子系统。在业务实

施过程中，公司主要从事系统顶层的总体设计与实施，各分、子系统

和相关的配套设备主要通过协作与配套方式进行。公司将依托中国航

天科工集团的专业分工特点和系统配套优势，通过市场化的综合比较，

选择部分定制研发能力强、产品质量有保障、在市场上具有一定知名

度的中国航天科工集团下属单位作为分、子系统配套单位。预计 2020

年，公司将与中国航天科工集团相关单位在安保科技产业领域发生不

超过 40500 万元的日常关联采购业务。

关联交易定价原则：采用市场化定价原则。

   2、公司医疗器械产业是以医疗器械产品生产和销售、数字一体化

手术室工程、手术室洁净工程为主。中国航天科工集团系统内单位拥

有较高的研发水平和生产能力，为保证公司医疗器械产品的稳定性及

医疗工程的高质量交付，公司将与中国航天科工集团系统内部分单位

发生元器件采购及委托加工业务。预计 2020 年，公司将与中国航天

科工集团相关单位在医疗器械产业领域发生不超过 5500 万元的日常

关联采购业务。

关联交易定价原则：采用市场化定价原则。

3、公司电子信息产业的市场客户对产品配套的稳定性有较高要

求，公司需要与中国航天科工集团系统内部分单位发生外协、外购业

务。预计 2020 年，公司将与中国航天科工集团系统内相关单位在电

子信息产业领域发生不超过 5000 万元的日常关联采购业务。

关联交易定价原则：采用根据财政部和国防科技工业管理部门有

关审价规定和流程确定的合同价格及市场化定价原则。

4、公司电源产业的航天朝阳电源和航天柏克由于承担的指令性

任务对配套稳定性有较高要求，需要与中国航天科工集团系统内部分

单位发生采购材料和外协业务。预计 2020 年公司将与中国航天科工

集团系统内相关单位发生与电源业务相关的不超过 1000 万元的日常

关联采购和外协业务。

关联交易定价原则：采用市场化定价原则。

（三）关联租赁

公司下属医疗器械分公司、计算机分公司及全资子公司长峰科技、

控股子公司浙江长峰自有经营场所不足以支撑其经营发展需要，目前

生产所需的场地系向中国航天科工集团相关单位租赁而来。上述分子

公司的生产经营场所非自身所有，若以后发生纠纷，可能导致其无法

正常生产经营，向中国航天科工集团相关单位租赁，能够避免因此带

来的部分风险。预计 2020 年，公司将与中国航天科工集团相关单位

发生不超过 2000 万元的房屋租赁及相关费用。

四、关联交易对公司的影响

公司与关联方产生的关联交易是为满足生产经营过程中的业务

拓展需要，公司利用关联方的销售网络和市场影响力，充分发挥协同

效应，扩大了业务市场占有率，缩短了产品配套时间，减小了分、子

系统配套风险，有利于提升公司全体股东的利益。

上述关联交易的定价采用市场公允定价原则，没有侵害上市公司

的利益。

本议案，关联股东中国航天科工集团有限公司、中国航天科工防

御技术研究院、中国航天科工集团第二研究院七〇六所、二〇四所、

二〇六所需回避表决。

五、备查文件目录

1、公司十届五十次董事会会议决议；

2、独立董事对相关事项的事前认可意见；

3、董事会审计委员会关于相关事项的书面审核意见；

4、公司八届二十九次监事会会议决议。

特此公告。

北京航天长峰股份有限公司

            董事会

                                  2020年 4 月 28日